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Susivienijimas Rūpinosi Lietuvybės Išlaikymu Amerikoje
KITI RAŠO APIE SUSIVIENIJIMĄ 

LIETUVIŲ AMERIKOJE
Kanadoje leidžiamo savaitraščio “NEPRIKLAU

SOMA LIETUVA” bendradarbis, V. Saurusaitis, ra
šo apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje praeityje at
liktuosius darbus. Tą jo įdomų straipsnį paduodame 
Tėvynės skaitytojams. Jis rašo:

DVI LIETUVIŲ ATGIMIMO ŠAKOS
Pirmosios lietuvių atgimimo kibirkštys, sužibėju

sios pačioje Lietuvoje, labai greit pasirodė ir šiame kra
šte. Ir nors anais laikais nebuvo nelemtosios “geleži
nės uždangos”, bet didieji nuotoliai v.is tik kietai skyrė 
musų išeiviją nuo motinos-tėvynės. Tad pamažu susi
darė visai atskiros dvi šakos lietuvių kultūrinėje ir poli
tinėje veikloje.

Jaunesnioji karta, kuri neatsimena laikotarpio tarp 
“Auszros” patekėjimo ir Nepriklausomybės paskelbi
mo, gali ne visai tikrai susidaryti anų laikų vaizdą.

Nors Amerikoje atsidūrė tik tam tikra, nedidelė 
musų tautos dalis, bet čia atvykusių surastos laisvės ir 
jų veržlumas dažnai sugebėdavo efektingiau pasireikšti, 
negu pačiojie Lietuvoje.

Ameri-
akting’iimas paprasti] artoji],

vo.

pradžioje buvo beveik vieni šviesuoliai, tai čia, 
koje, pastebimas didelis
kurie nemažiau sielojosi savo tautos reikalais negu švie
suomenė.

Buvo laikai, kai Lietuvoje ir svajoti buvo negalima 
apie tokius darbus, kuriuos čia musų ateiviai nudirbda- 

Tais laikais, kai Lietuvoje dar buvo uždrausta
spauda, kai būdavo persekiojami tęn bet kokie susirin
kimai ir viešoji veikla, čia buvo išleistos pirmosios stam
bios knygos, kūrėsi laikraščiai ir susiorganizavo lietu- 
vius-ateivius apjungiančios organizacijos. Y patingai į- 
sidėmetinas gajumas ir patvarumas didžiausius lietu
vių organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

nesitenkino tiktai savo narių gerbūviu besirūpindama. 
Šioje organizacijoje atsispindėjo lietuviii svarbiausieji 
sielvartai ir didžiosios tautinės idėjos. . • *Lietuviai ateiviai nesijautė čia našlaičiais. Jie daž- 

prieš likusius tėvynė-nai 
jo. 
mo

numanė net savo pranašumą

‘1 įsteigti nepajudinamą j į 
kuris kasdien augdamas nuolat, didėtų ir atsi-

šiame krašte, bet i]* dėl visos tautos likimo.
Kaip aukštai sąmoningi buvo anų laikų ateiviai, ga

lima spręsti iš to, jog trečiam SLA seime Mahanoy Ci
ty eilinis jo dalyvis pasiūlė: 
skarbą
radus reikalui butų panaudotas lietuvybės reikalui...”

Susivienijimo vadovų tarpe gimsta pažymėtinos, 
aniems laikams drąsios mintys: “kaip reikia pasikelti, 
idant sus 

. nijimo ,sc 
(suprask 
joms”' . 
sta žinių, tad nutarta išleisti lietuvių 
ką, Lietuvos ir, anot to, “Visasvietinę istoriją”, 
tie nutarimai daromi toli gražu prieš spaudos atgavi
mą ir dar tais laikais kai pačioje Lietuvoje tokie suma
nymai buvo sunkiai įvykdomi.

Pažymėtina, kad SLA vadovai jau jo kūrimosi me
tu stengėsi lietuvių savigarbą, ir patriotinius jausmus 
sužadinti, per tai trokšdami suaktyvinti jų veiklą. Vie
nas Susivienijimo vadų, nurodęs garbingą J ietuvių /pra
eitį, patiekia, ir šiandien aktualiai skambantį klausimą: 
“Kodėl gi šiandien Lietuvos nėra? Kodėl gi šiandien 
skurstame po Maskoliaus jungu ir daugel iš mus po 
pasaulį išsisklaidę l 
tais.

Taip pat Susivienijimo vienam ankstyvųjų, seimų 
r—iškeltas lietuvių vėliavos klausimas. . Visos tautos, 

girdi, turi savo vėliavas, tik mes vieni nežinome, kokios 
musų yra tautines spalvas.

Devintasis
mas (1894 m.) išrinko specialią, Kražių įvykiams tirti 
komisiją, kurios pareiga buvo iš vienos pusės sušelpti 
nukentėjusius, o iš kitos — pareikšti pasaulio viešumai 
protestą del žvėriško rusų žandaro elgesio.

Ypatingai aktyvus Susivienijimas buvo 1905 metų 
rusų revoliucijos metu. Čia gyvenę lietuviai pajuto, 
kad revoliucija gali atnešti lietuviii tautai išsivadavimu 
iš rusų jungo. Buvo remiami kovotojai, buvo renkamos

itų su kitomis naradavastimis.. 
taip pat buvo sumanyta 
es) ir tuos laukus dalyti

Anų laikų musų ateiviai jautė

” Susi vie- 
sup ir kt i laukus 
lietuvių koloni- 
kad jiems truk- 
kalbos gramati- 

Ir šį-

Tie žodžiai buvo ištarti 1890 me-

Stisivienijimo Lietuvių Amerikoje Sei

Referendumu Išrinkta ir Susivienijimo LietiiyiŲ Amerikoje 
47-to Seimo Užtvirtintą Pildomoji Taryba

DR. M. J. VINIKAS, 
Sekretorius

ADV. K. J. KALINAUSKAS 
Prezidantas

POVILAS DARGIS, 
Vice Prezidentas

JUOZAS F. MACEINA, 
Iždo Globėjas

ADV. K. P. GUGIS, 
Iždininkas

ALENA DEVENIENft, 
Iždo Globėja

Egiptas Valdomas
Diktatoriškai

Nesenai Egipte 'įvykintas 
perversmas ir perversminin
kų’ sudaryta vyroausybė neil
gai išsilaikė, nes iš Kairo pra
nešama, kad pirmojo perver
smo vado gen. Naguib vado
vaujant padarytas antras per
versmas ir pašalinta vyriau
sybė už nevykdymą žemės re
formos. Po šio antro pervers
mo areštuojami ir grūdami j 
kalėjimus visi žymesnieji kra
šte esanti politikai, buk dėl 
to, kad po pirmojo perversmo 
pastatytas ministeris pirmi
ninkas Aly Maher nevykdė 
žemės reformos ir nesistengė 
apvalyti kraštą nuo korupci
jos ir politinio gyvenimo.

Dabar vyriausybę sudarė 
pat perversmų vadas gen. Na
guib ir tuoj pristatė Regendų 
tarybai savo sudarytos vy
riausybės sąstatą patvirtinti 
ir atliko formalumus. Gen. 
Naguib, be ministerio pirmi
ninko pareigų, pasiėmė dar 
laivyno ministerio pareigas. 
Kitais ministeriais paskyrė 
nežymius ir neprityrusius as
menis, kaip pas diktatorius 
yra priprasta daryti.

Perversmo įvyk in to j ai -skel
bia, kad buk gen. Naguib pa
sitrauks iš dabartinių pareigų 
po rinkimų į parlamentą, ta

DR S. BIEŽIS, 
Daktaras Kvotėjas,

Henry Wallace
1 Susiprato

Susivienijimas Pakviestas Dalyvauti 
Svarbioj Konferencijoj Washingtone
Jį Atstovauja Prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas, Vice Prezidentas P. P. Dargis ir 

Sekretorius dr. M. J. Vinikas

Konferencija Vyksta šią Savaitę, Rugsėjo mėn.
17, 18 ir IS Dienomis

čiau kurie gerai pažįsta egip*. 
tiečių reikalus tvirtina, kad. 
diktatoriška tvarka Egipte' 
pasiliks.
. Iš grudimų į kalėjimus žy
miausių valstybės vyrų' ir po
litikų aiškiai matyti, kad Na
guib rengiasi ilgai diktatoria.u- 
ti, nes kiekvienam diktatoriui 
nepakenčiami gabesni už juos 
žmonės, tad dedamos pastan
gos juos sugrusti į kalėjimus 
ur kitokiais budais sunaikinti: 
Taip darė Hitleris, taip darė 
Mussolini, taip daro Ispanijoj., 
diktatrius Franko ir Sovietų 
Sąjungos diktatorius Stalinas. 
Kada gabesnieji už juos pra
šalinami iš gyvųjų tarpo ar 
sugrodami į kalėjimus, tai ne
lieka pavojaus ir jie pasilieka 
amžinais diktatoriais ir darbo 
žmonių engėjais.

Henry Wallace, buvęs Jung- ; 
tinių Amerikos Valstybių vice 

/prezidentas,, dviem atvejais . 
kabineto •nariu, vėliau pradė
jęs simpatizuoti raudonajam 
komunizmui ir buvęs progre
syvių partijos'kandidatas pre
zidento vietai, pastaruoju lai
ku praregėjo ir prisipažino, 
kad jis daręs klaidą ir dabar 
jau smerkia Sovietų Sąjungos 
politiką. Jis viešai pareiškė, 
kad tuo metu, kai jis lankėsi 
Sovietų Sąjungoje, jam buvo 
parodyta tik. geroji dalykų 
pusė. Jam lankantis vergų 
darbo vietoje, bolševikai nau
dojo visas priemonės, kad jis 
nepamatytų kokiose sunkiose 
sąlygose dirba, ištremtieji. Da
bar Wallace prisipažįsta, kad 
jis buvo apgautas bolševikų 
tame parade, kurį Sovietų 
Sąjungos pareigūnai buvo su
organizavę. jam lankantis ko
munistinėje Rusijoje.

Wallace savo išpažinty tarp 
kitko rašo: “Jeigu Sovietų Są
junga ir toliau tęs savo . da
bartinę politiką, ji gali būti 
priežastimi baisaus karo Va
karų. pasaulyje, bet tada bus 
sunaikintas politibiuras ir ,so- 

• vietinis komunizmas atneš 
skurdą pačiai Rusijai ir jos 
talkininkėms”.

aukos ir čia varoma, stipri propaganda už lietuvių -tau
tos išsivadavimą.

Vėlesnieji laikai — nepriklausomybes pradžia ir 
kova del Lietuvos pripažinimo, tebėra visų atmintyje. 
Buvo panaudotos visos įmanomos priemonės, tarp kit
ko ir miliono parašų surinkimas, reikalaujant laidu vos 
pripažinimo...

Tad lietuviai ateiviai, nors atskilę, nuo savo seno
sios tėvynės, buvo kartu su. visa tauta. Ir toji antra, 
lietuvių atgimimo veiklas šaka dažnai daugiau reiškė, 
negu tėvynėje pasilikusios brolių pastangos. O visa 
veikla koncertavosi didžiosiose organizaci j ošę, o pirmo
je eilėje — Susivienijime Lietuvių. Amerikoje.

Kalbėdamas apie Kinijos 
komunistus, Wallace pareiš

kė, /kad reikia įtikinti Kiniją, 
.jog'' jai nusikračius komuniz
mo nereikės grįžti prie anų 
laikų, bet laisvai gyventi ii 
vystyti savo pramonę.

Gerai kad Wallace apsižiū
rėjo, liprs ir pavėluotai ir pri
sipažino prie padarytų klaidų 
Jos padarytos per neapsižiū
rėjimą ir komunistų apgaulę 
Reikia' manyti, kad po šios iš- f 
pažinties Wallace panašių 
klaidų .nedarys pats ir kitus 
pasergės, kad jie saugatusi 
komunizmo.

Kai]) pirmesiiiais keliais metais,, taip ir šiemet 
Jungtinių Amerikos Valstybių Teisingumo ir Švietimo 
departamentai sušaukė konferenciją Washingtone ap
kalbėjimui pilietybės, švietimo ir kitu svarbių klausi
mi!,’ į kurią, pakvietė dalyvauti ir Susivienijimą Lietu* 
viii Amerikoje. Jį atstovauja trys Pildomosios Tary
bos nariai: prezidentas ADV. K. J. KALINAUSKAS, 
vice prezidentas P. P. DARGIS ir sekretorius DR. M. 
J. VINIKAS.

Konferencijos sušaukimu rūpinosi Teisingumo De
partamento vyriausias pareigūnas J AMES P. McGRA- 
NERY, kuris prisiuntė ir Susivienijimui kvietimą daly
vauti konferencijoje. Ji vyksta Statler viešbutyje, 
Washington, I). C. Prasidėjo rugsėjo 17 dieną ir tęsis 
tris dienas —- iki rugsėjo 20 dienai. Joje dalyvauja, 
visų valstybės departamentu atstovai, kai kurių valsti
jų ir miestų atstovai, jų tarpe ir musų broliško Susivie
nijimo atstovai.

Alums malonu pabrėžti, kad į tą svarbią konferen
ciją, federates valdžios past angomis sušauktą, pakvies
tas ir musų Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Tas 
faktas aiškiai parodo, kad Jungtinių Amerikos Valsty
bių pareigūnams musų organizacija yra gerai žinoma 
kaipo didžiausia visuomeninė patriotinė lietuvių orga
nizacija, todėl jie ir pakvietė Susivienijimą, dalyvauti 
konferencijoje aptarimui pilietybės, švietimo ir kitų 
svarbiųjų klausimi], susijusių su šių dienų gyvenamu 
momentu.

Tai vienintelė lietuvių organizacija, kuri pakviesta 
dalyvauti šioje svarbioje konferencijoje. Tai yra dide
lė garbė Susivienijimo" visiems nariams, kad Amerikos 
valdžios aukštieji pareigūnai kreipia rimtą dėmesį į Su
sivienijimą ir, progai pa.sitaikius, jo viršininkus pakvie
čia į sostinę svarbiųjų reikalų aptarimui.

Paliaubų Derybose Progreso Nesimato
Perorganizuojama Amerikos Armija Korėjoje

Paliaubų Derybos Nejuda 
iš Vietos

Vedamos derybos karo veik
smams sustabdyti Korėjo iki 
šiol nepadarė jokios pirmyn- 
žangos. Sąjungininkų ir ko? 
munistų, atstovai kartas nuo 
karto susieina, pasikalba vie
nu-kitu klausimu ir nutraukia 
derybas nepadarydami jokio 
konkrečio nutarimo, kuris ve
stų prie karo veiksmų sus
tabdymo ir žmonių žudymo.

Deryboms nejudant iš vie
tos, Valstybės Sekretorius p. 
Achesonas šiomis dienomis 
spaudos atstovų susirinkime 
iškėlė mintį, kad Amerika tu
rėtų tartis su savo sąjungi
ninkais' Jungtinių Tautų Or
ganizacijos sesijoje ir apsvar
styti Korėjos klausimą įr iš
girsti bendrą sąjunginingų 
nuomonę karo baigimo reika
lu.

Prieš kiek laiko spaudoje 
buvo rašyta, kad vedamos de
rybos bus perkeltos į Jungti
nes Tautas: Šiuo klausimu p. 
Achesonas pareiškė spaudos 
Atstovams, kad Meksika yra 
pasirįžusi derybas iš apshudi- 
mo išjudinti ir pasiekti susita
rimo belaisviais pasikeisti, dėl 
kurių,
nejuda iš vietos.

Perorganizuojama Armija
Paliaubų deryboms neju

dant iš vietos, perorganizuo
jama Pietinės Korėjos armija, 
kad būti prisirengus ir apsi
saugojus nuo priešo puolimų. 
Aštuntosios armijos vadas ge
nerolas Van Fleet spaudos at
stovams pareiškė, kad sąjun
gininkų kariams dar ilgoką 
laiką reikės pabūti Korėjoje, 
tai tam reikia tinkamai prisi
rengti, nes per visą derybų 
laiką priešas savo kariuomenę 
didino, vietoj mažinus. Pagal 
gen. Van Fleet pareiškimą, 
priešas Šiaurinėj Korėjoj turi 
apie milijoną apginkluotų vy
rų ir su kiekviena diena ją 
stiprina, todėl viena aviacija 
negali karo laimėti ir dėl tos 
priežasties reikia perorgani
zuoti ir sustiprinti armiją.

Kad per paskutinius tris 
mėnesius komunistai neteko 
apie 30,000 vyrų, tai tik dėl 
to, kad sąjungininkai turi ge- • 
resnę susisiekimo sistemą, ge
resnę administracinę tvarką 
ir užtektinai amunicijos.

svarbiausia, derybos

Egipte žemė bus nusavinta, 
bet jos savininkams bus, at
mokėta 
kiek dabar savininkai 
nuomos. *

dešimt kartų tiek, 
gauna

I
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timą.
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MUSŲ REIKALAI
DAUGIAU RŪPINKIMĖS 
SAVO REIKALAIS

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje kiekvieno nario ir na
rės pareiga rūpintis savo 
organizacijos reikalais ir jai 
dirbti. Tas pareigas’iki šiol 
musų broliai ir sesės atliko 
kuogeYiaUsia, . jie praeito va
jaus laiku daug dirbo verbuo
dami lietuvius ir lietuvaites ; į 
savo organizaciją, ir dėka jų 
darbui ir pasišventimui, vajus, 
baigtas sėkmingai.

Vasaros metu jie irgi atliko 
gerą darbą ruošdami geguži
nes ir supažindindami nepri
klausančius lietuvius su di
džiausios lietuvių . organizaci
jos tikslais ir atliktais darbais 
Lietuvai ir lietuviams. Tai vis 
geri darbai ir tuos darbus at- 
likusieji veikėjai užsitarnauja 
padėkos. 

-------- ;o;--------
MUSŲ PRAŠYMAS 
VISIEMS NARIAMS

Dažnai mes gauname pra- 
\nešimus iš įvairių vietovių, 

kad SLA nariai, užmiršdami 
savo organizacijos reikalus, 
nueina dirbti kitoms organi
zacijoms, visai nieko bendro 
neturinčioms su Susivienijimu 
ir tik laikinai susiorganizavu
sioms vienokiais ar kitokiais 
tikslais. Tekis narių elgęsis 
nėra girtinas. Tos laikinai su
organizuotos draugijėlės yra 
tik laikinos, o Susivienijimas 
gyvavo G6 metus ir gyvuos 
dar daug metų, tad mes- pra
šome visų narių pirmojei vie

ptoje statyti savo organizacijos 
reikalus ir daugiausia jam 
dirbti, nes tai yra narių pa
reiga.

Kitiems darbams, jeigu jie 
yra naudingi asmeniškai ar 
kitokiais tikslais, nariai gali 
tiems darbams pavšęsti tiek 
laiko, kiek jd atlieka nuo Susi
vienijimo darbų. Taip dirbda
mi mes atliksime didelį ir 
naudingą darbą savo organi
zacijai. /

’ —------ ;o:--------- <»
RUOŠKITĖS RIDENS 
IR ŽIEMOS SEZONAMS

Ruduo jau čia pat. Netru
kus ateis žiema — darbo se
zonai, kurių metu privalome 
ruošti 'įvairius pokylius ir 
kviesti į juos nepriklausančius 
Susivienijime lietuvius ir lie
tuvaites, supažindinti su bro
liška apdraudos ir pašalpos 
organizacija. Tokie nepriklau
santieji lietuviai ir lietuvaitės, 
susipažinę su nariais, organic 
zacijos atliktais ir dabar at
liekamais darbais, taps na
riais ir bus geri veikėjai kuo? 
pose, o vėliau prikalbins ir sa
vo draugus prisirašyti.

Todėl išnaudokite rudens ir 
žiemos sezonus savo, broliškos 
organizacijos naudai. Kur tik; 
galima naudokitės patokiais 
rudens ir žiemos sezonai dar- 

c bui ir ruoškite vienokio ar ki
tokio pobūdžio pokylius.

Tegul nelieka nė vienos 
kuopos ir nė vieno apskričio, 
nesuruošusių pokylio p a t o- 
giausiu metu danbui.

, ■ T V Y N

SLA Reikalai ir Veikla
Rugsėjo 19, 1952

Vietoj Sveikinimo Atviruko
Ar daug mes, lietuviai, esa

me padarę kad turėti dideles, 
puikiai įrengtas įstaigas kaip 
Lithuanian Historical Mu
seum and Library, Lithuanian 
Orphans’ Home, Lithuanian 
Old People’s Home,. Lithu
anian Cultural Center, ir taip 
toliau, ir taip toliau? (Jeigu 
kur tokios įstaigos yra, pra
šau duoti man adresą). Taigi 
visai nenuostabu jeigu žmo
gus nesitiki nieko “gero” ras
ti jeigu kokia nors lietuvių 
visuomeniška organizacija sa
kosi ką nors esanti žmonėms 
parengusi. (Ąš kalbu apie 
mums visiems žinomus faktus 
— kiek daug ko nors žymaus 
ir didingo mes esame prisis- ? 
teigę; paprastus bugni jimus 
ir pagyrus apie smulkmenas 
palikime nuošaliai). Bet atvy
kus į SLA vasarnamį Atlantic 
City žmogus nustembi kaip 
lietuvių įstaiga yra ką I pada
riusi! Man niekas neužmokė
jo už šiuos žodžius, nedavė 
nemokamo kambario kad ką 
nors išgirčiau, niekieno aš 
neprašau už mane balsuoti į 
jokią SLA apmokamą vietą,

ištikrųjų aš smulkiau nežinau 
kas asmeniškai daugiau prisi
dėjo prie to darbo, bet taip 
sutvarkyti nelabai didelį na
mą į pirmos rūšies, Su nau
jausiais baldais, puikiu lounge 
kambariu, puikiausia viena 
virtuve ii’ kita, patogumais 
maudymosi persirengim a m s, 
ir duoti nariams už tokią nuo
mos kainą yra puikus pavyz
dys kaip reikia ką nors visuo
menei daryti!

Jeigu taip kaip čia ką lietu
viai darys, tai muziejai ir kul
tūros centrai su vardu Lithu
anian bus turistų patraukimo 
vieta! Vienintelis priekaištas 
reikia daryti, tai kad neužtek- 
tinai SLA reklamuoja savo 
tokį puikų, pavyzdingą pasie
kimą, su kuriuo negėda kam 
tik nori pasirodyti. Jeigu kas 
esate draugai su gyventojais 

■pačiuose puošniausiuose At
lantic City viešbučiuose buvę, 
drąsiai galite kviesti į SLA 
namuką pasidairyti, pasisve
čiuoti.

Arėjas Vitkauskas.
P. S. Tą patį sako ir Edita 

Vitkauskienė.

Worcester, Mass.
Mire Matas Dabrila,

SLA 57 Kuopos Narys

A. a. Matas Dabrila

i Sveikatos Skyrius
» Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams*, j
Į redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA i
• Sveikatos Komisijos nariams” ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. |
’  . V Rašo DR . Š . BIEŽIS g

Aplankius Wyoming Klonio Susivienijimo 
Daugmečius Veikėjus

Wilkes Barre, Plymouthe, 
Edwardsville ir Pittstone gy
vena žymus, nenuilstanti ir 
daugmečiai Susivienijimo vei
kėjai, kurie nuoširdžiai dirba 
savo organizacijos ir Lietuvai 
naudingus darbus. Tais veikė
jais yra: adv. Jonas R. Ver- 
balis, Mikas Kupris, Antanas 
Ambrozaitis, Adomas Miliaus
kas, Viktoras Kamarauskas, 
Juozas Maceina, Antanas Ga- 
linskas, p. Mockevičius, p. 
Grigas ir keletas kitų. Jiems 
visuose darbuose gelbsti jų 
malonios žmorios, kurios neat
silieka nuo vyrų ir drauge 
dirba, užtat Wyoming Klony 
ir jo apylinkėse įvairus paren
gimai būna sėkmingi, .'■v

Rugpiučio mėn. 24 dieną 
man su dviem bendrakelei
viais teko dalyvauti Susivie
nijimo septinto apskričio su
ruoštoj gegužinėj Rocky Glen 
parke. Tai buvo antroji gegu
žinė šiais metais. Ji visais at
žvilgiais buvo sėkminga. Susi
vienijimo narių ir geros valios 
lietuvių buvo privažiavę iš vi
su apylinkių, kas sudarė tūk
stantinį skaičių. Jie visi links
mai laiką leido saulėtoje ir 
neperdaug šiltoje sekmadienio 
dienoje, tartum vienos šeimos 
nariai susirinkę tarp ■ savęs 
kalbasi ir leidžia liuosą laiką 
tyrame ore.

Pavakary Susivienijimo cen
trinis iždo globėjas ir septin
to anskričio sekretorius Juo
zas Maceina pradėjo progra
ma, kuri susidėjo iš kalbu, 
dainų ir muzikos. Kalbėtojais 
buvo vietiniai veikėjai ir iš 
toliau, atvykę svečiai. iProgra- 

A

mos laiku nuotaika buvo gera 
— susirinkusieji atydžiai ja 
išklausė ir nesigailėio paploti 
•programos pildytojams.

Wilkesbariečial Vaišingi
• Žmones

Man su bendrakelei v i a i s 
pribuvus į Wilkes Bąrre ir į- 
ėjus į Sterling viešbučio pa
laukiamąjį kambarį, tuojau 
pribuvo septinto apš k r i č i o 
valdvbos nariai ir kiti veikė
jai. Trumpai pasikalbėjus, sė
dom į automobilius ir važia
vom i rponų Verbalių vasarna
mi. kuris randasi ant Har- 
v^v’s ežero kranto, apaugės 
pušimis ir kitokiais medžiais 
bei apsodintas gražiomis orelė
mis. Čia radome musu belau
kiant didelį buri veikėjų. Su
sivienijimo iegalis patarėjas 
adv. Verfoalis su savo malonia .

žmona pradėjo visus dalyvius 
vaišinti įvairiais gėrimais ir 
užkandžiais. Vaišės užsitęsė 
iki ankstyvo ryto. Po to visi 
septinto apskričio valdybos 
nariai ir veikėjai išsiskubino 
į namus, kad rytojaus dieną 
laiku pribuvus į gegužinės vie
tą ir viską tinkamai sutvar
kius atsilankiusiai publikai 
priimti ir pavaišinti, o aš ir 
mano du (bendrakeleiviai pa
silikome nakvynei ‘ gražiame 
ponų Verbalių vasarnamyje.

Rytojaus dieną, saulei kai
tinant, buvo malonu pabuvoti 
tarp kalnų ir pakvėpuoti tyru 
oru prie Harvey’s ežero mėly
no vandens. Gaila tik, kad bu
vo mažai laiko, nes reikėjo 
skubinti į gegužinę, o pirm to 
dar turėjome sustoti Wilkes 
Barre ir aplankyti radio sto
tį, per kurią kiekvieną sekma
dienį adv. Verbalis, J. Macei
na ir V. Kamarauskas oro 
bangomis perduoda vietiniams 
ir apylinkėse gyvenantiems 
lietuviams vėliausias žinias.

Radio Yra Naudingas
Vietiniai veikėjai, kurie pa- 

. laiko lietuvių radio pusvalan
dį, atlieka naudingą darbą, 
nes jie išgarsina įvairius pa
rengimus ir duoda progą na
muose esantiems išgirsti kitas 
svarbesnes žinias. Jie suteikė 
man ir mano vienam bendra
keleiviui prabilti į Susivieniji
mo narius ir visus radio klau
sytojus oro bangomis. Už tai 

j jiems priklauso didelė padėka.
Visi Wyoming Klonio ir 

apylinkės biznieriai ir visi ra
dio klausytojai privalėtų viso
mis išgalėmis remti lietuvių 
palaikomą lietuvišką progra
mą. Biznierių pareiga savo 
biznius garsinti oro bangomis, 
iš ko jiems bus didele nauda, 
o radio palaikytojams para
ma, kas tkrttfšf patriotingiems 
lietuviams/ kurie rūpinasi ra- i 
dio palaikymu, įpriduos dau
giau energijos tolesniam dar
bui. ■ v

Lietuviško radio palaikymo 
svarba yra tame, kad jos 
klausosi ne tik lietuviai, bet ir 
svetimtaučiai, kas parodo Wy
oming Klony ir apylinkėse gy
venantiems svetjmtauč i a m s, 
kad lietuviai dirba vieningai 
ir verti paramos visuose jų 
darbuose. Todėl vi e n i n g a i 
remkite lietuvių radio palai
kymą. ; ,

< Svečias.

Velionis Matas Dabrila gi
mė gruodžio mėn. 24 dieną, 
1889 metais Znočkų* kaime, 
Vilkaviškio apskrityje, Lietu
voje.

Mokėsi Veiverių mokytojų 
seminarijoj. Laike pirmojo 
karo tarnavo kariuomenėje. 
Teko gyventi ir tolimame Si
bire.

Pirmojo pasaulinio karo 
metu buvo karo valdininku 
Minske ir kitur, Grįžęs iš Ru
sijos tvarkė tėviškės ūkį ir 
dalyvavo kooperatyvų . steigi
me ir pats juose dirbdamas 
kaip vedėjas.

1944 metų vasarą bolševi
kams okupuojant Lietuvą ar 
sunaikinant paskutinę jo gy
venamą vietą Vilkavišky, pa
sitraukė į vakarus, turėdamas 
viltį vėl sugrįžti sago tėvynėn.

Karo metu gyveno Austri
joj, o pasibaigus karui persi
kėlė Vokietijon, gyveno trem
tinių stovykloj Stuttgarte.

1948 m.‘pavasarį brolio Jo
no afidavitais atvyko Ameri
kon. Virš dviejų metų dirbo 
ilgas valandas Queensbury 
Combing Co. 1950 metų rude
nį susirgo ir negalavo ligi pa
skutinių dienų. Nors paskuti
niu laiku buvo pradėjęs taisy
tis ir jautėsi geriau, bet stai
gi mirties angelo ranka nu
traukė jo gyvenimo siūlą š. 
m. rugpiučio mėn. 15 dieną

Paliko liūdinčius: žmoną 
Oną, brolius Joną, Pijų ir 
Vincą, įbrolių vaikus, draugus 
ir pažįstamus. Lietuvoj liko 
broliai: Juozas ir Jurgis ir se
serys Konstancija ir Adelė.

Velionis Matas, vos atvykęs 
Worcesterin, stengėsi daly
vauti visuomeniniam, kultūri
niame ir šalpos darbe kiek 
leido ‘laikas, nes dirbdavo 12 
valandų į dieną.

Rūpinos likusiais Vokietijoj 
giminėms; , pažįstamais ir net 
nepažįstamiems stengėsi pa
dėti atvykti Amerikon.

Labai įdomąvosi pasauli
niais įvykiais, nes jo didžiau
sia svajonė buvo dar kartą 
pamatyti laisvą savo mylimą 
tėvynę Lietuvą. Deja, negai
lestinga mirtis sutrukdė visas 
viltis.

Užpraeitam Susivieni j i m o 
vajuj velionis Matas Dabrila 
buvo SLA 57 kuopos organi
zatorius ir puoširdžiai dirbo 
verbuodamas nepriklausančius 
lietuvius ir lietuvaites i Susi
vienijimą. Dėka jo pasidarba
vimui, 57 kuopa paaugo ke
liais naujais nariais.

Lai jam būna lengva ilsėtis 
laisvoje Amerikos žemelėje, o 
jo likusiems broliams, sese
rims ir draugams liūdesio va
landose reiškiu užuojauta.

A. Kriaučialis.

Prancūzijos Vyriausybe 
Mažina Kainas

Prancūzijos vyriausybe! įsa
kė numušti įvairių reikmenų 
kainas iki tokio Ivgio, kokis 
buvo praeito rugpiučio mėne
sio 31 dieną. Taipgi vyriausy
bė mano pasitarti su preky
bininkais ir dar daugiau su
mažinti kainas.

Kodėl Žmones Dabar J 
' ' ■ ■■ ■■ 

Ilgiau Gyvena

TINKAMO MAISTO REIKŠME

(Tęsinys) V
Čia reikia pastebėti, kad senieji ne tiek 

miršta nuo ligų, kiek nuo netikusio maisto 
jiems. Nepritaikintas jiems valgis labai daž
nai duoda pradžią įvairioms ligoms, kurios 
radę- palankią dirvą laisvai, plinta. Tas visa 
pareina iš to, kad jų stiprumas 'ir -šįaįp jau 
sumenkėjęs, o dar pridėjus nekuriūos maisto 
trukumus, nestebėtina, kad prie tokių aplin
kybių jie greitai sugniužta. Užtat senesnių
jų mityba privalo būti pilnai pritaikinta, kaip j 
kad nelyginant kūdikiams. Tik šitaip jų at- ’ 
sparumas pasilikęs aukštas, bendra sveikata 
gera sulig amžiaus, jie galės būti darbingais, 
džiaugtis gyvenimo saulėleidžiu ir kas svar
biausia nemažai prailginti savo amžių. Tik 
jiems reikia aiškiai suprasti, įsisąmoninti ir 
nuoširdžiai įtikėti, kad tinkamas maistas, t. 
y. balansuotas maistas, yra tas stiprasai pi- 
lioris, ant kurio išsilaikys jo likusiojo gyveni
mo sveikata ir ilgis. Be tinkamo maisto se
nieji negali išsilaikyti sveikais ilgesniam lai
kui. Šiuo žvilgsniu daugybė jų padaro stam
bias klaidas pakirsdami savo sveikatą ir 
pirm laiko nejučiomis nutraukdami gyvybę, I 
įkuri dar galėtų ir privalėtų laikytis metų ei
lei.

Nors čia neturiu tikslo išimtinai kalbėti 
mitybos svarba, visgi reikia pastebėti, kad 
kaip kiekvienas žmogus keičiasi su savo am
žiumi, taip ir jo valgis- tolygiai privalo irgi 
keistis. Senėjant asmuo daros mažiau jud
rus, jis nebepajėgiai sunkiųjų darbų dirbti, 
kaip kad jaunystėje, jam reikia daugiau poil
sio ir ramumo. Toje pačioje proporcijoje ir 
valgis privalo būti taikomas, jei norima išlai
kyti ligsvarą, be kurios normalus sveikatin
gumas jokiu budu nėra įmanomas. Šis pa
grindinis dėsnis būtina suprasti visiems. Pir- -i 
mų pirmiausia, senstant reikia' valgis mažin- į

Mano Pastabos iš 
Atsibuvusio

SLA 47-to Seimo

Palyginus šį seimą, su sei
mais kiek metų atgal, reikia 
skaityti šį seimą pavyzdingu 
ir kulturingu, bet tuo pačiu 
sykiu reikia pasakyti, kad dar 
ir šiame seime pasireiškė ne
gerumų.

Man rodos, kad jau atėjo 
laikas daryti pakeitimų. SLA 
seimuose. Mano manymu sei
mai reikia trumpinti ir juos 
atlikti į 3 dienas, kad vasaros 
laiku užsidarius didmiesčių 
viešbučiuose nereikėtų prakai
tuoti savaitę laiko.

Pildomosios Tarybos ir ko
misijų raportai neturėtų būti 
skaitomi seime (Jie ir nebu
vo skaitomi, tik sekretorius 
paaiškino kaikurias svarbes
nes raporto vietas — Red.), 
taip sutvarkyti kaip yra da
roma amerikonų organizaci
jose, o atsiradus neaiškumų, 
tik rimti paklausimai butų 
paaiškinti ir reikalas greitai 
baigtas.

Teko girdėti iš delegatų 
nusiskundimų, kad jie gavę 
Seimo Darbų Knygą pervėlai 
ir tt., tad neturėjo laiko susi
pažinti. Tai pigus’ pasiteisini
mas. Visi SLA nariai, ypatin
gai mananti būti seimo dele
gatais, turėtų atydžiai sekti 
nuo seimo iki seimo telpan
čius Tėvynėje Pildomosios Ta
rybos suvažiavimų protoko
lus. Jeigu delegatai taip pa
darytų, atvykę į seimą turėtų 
visai neblogą supratimą apie 
organizacijos stovį, pažiūrėję 
kiek į Seimo Darbų Knygą, 
Susivienijimo reikalai jiems 
butų žinomi, tokiu būdu butų 
prašalinta per než i n o j i m ą 
daug bereikalingų kalbų ir su- 
taupinta daug laiko.

Clevelando lietuviai, kurie 
prisidėjo prie surengimo sei
mo, verti pagyrimo, nes' jų

t i, nes jo nebereikia tiek, kiek reikėdavo jau
nystėje. Maisto perviršis esti bereikalinga 
ir labai žalinga našta, trumpinanti amžių. Iš 
to žmogus suriebėja.' O nutukimas visais at
sitikimais yra pažymia krintančios sveikatos. 
Žinokime, juo diržas ilgesnis, tuo amžius 
trumpesnis.

Mažinant valgį dažnai padaroma stam
bių klaidų, kurios neigiamai atsiliepia. Pir
miausia reikia laipsniškai mažinti riebalus. 
O sulaukusieji- gylius senatvės privalo kuone 
visiškai jų atsisakyti. Krakmolai, pavyzdžiui 
duona, bulvės, cukrus, saldainiai ir kiti, pri
valo būti vartojami su saiku. Jų, ypač rie
balų, perviršis neišvengiamai veda į nutuki
mą, nes senatvėje visai mažai tereikia ener
giją gaminančio maisto. Nutukimas, reikia 
nepamiršti, visais atitikimais, jauniems ir 
seniems, visada esti bereikalinga našta, trum
pinanti žmogaus amžių. Kol asmuo dar jau
nas ir stiprus, tai pusė bėdos, bet pasenus 
tai reiškia labai rimtą problemą. Senatvėje 
ir širdis ir visi kiti organai nebėra taip pajė
gus. C) čia dar viršsvorio pridėtinas apsun
kinimas, tiesiog sveikatą naikina iš visų pu
sių. To reikia vengti visomis išgalėmis. Be 
kitų dėsnių, normalus svoris yra geriausias 
užtikrinimas ilgiausiai gyventi.

Su proteinais (baltimais) esti visai ki- 
tokis reikalas. Jie prilygsta muro sienos ply
toms. Kad ir žmogus mažai veiklus, visgi jo 
kūnas dėvisi ir tas išsidėvėjusias dalis reikia 
kasdien atpildyti. Tą viską atlikti tepajėgia 
tik p'ifįųteinai. Jų stoka prilygsta kūno grio
vimui,. nelyginant plytas lupinėtum iš sienos, 
kufr ilgainiui tiek susilipnės, kad pati ^ugnius 
kad ir negriaunama. Tiesiog tas pats atsi
tinka ir su žmonėmis, kuriems proteinų trūk
sta' ilgesniam' laikui. Iš kurgi atstatyti nudė
vėtas luino dalis, jei tokių medžiagų, t. y. 
proteinįp pasireiškia stoka ? Šia linkme dau
gelis padaro stambių klaidų, su kuriomis rei
kia-■susipažinti ir jų būtinai vengti. Kitaip 

■ tikra katastrofa laukia.
‘ t/ (Bus daugiau)

suruošti iškilmingi ^’parengi
mai, jų nuoširdumas ir pui
kios vaišes, pasiliks neužmir
štamos. J. Kasputis.

Westville, Illinois

Mirė Antanas Latoza, 
SLA 18 Kuopos Narys

Šių metų rugpiučio mėn. 26 
dieną iš gyvųjų tarpo išsisky
rė Antanas Latoza, SLA 18 
kuopos sekretorius ir per 
daug metų nuoširdžiai dirbęs 
Susivienijimui. Jis buvo vie
nas iš tų žmonių, kuris kiek
vieną apsiimtą darbą atlikda
vo gerai ir darbo sunkumu 
nesiskųsdavo, bile tik tas 
darbas buvo naudingas SLA 
kuopai.

Velionis Antanas Latoza 
buvo parblokštas automobilio 
iš Louisville, Ky., tarpe West- 
villės ir Georgetown, kurį vai
ravo p. Florence L. Meyer. Į 
nelaimės vietą skubiai pribu
vo miesto valdyba ir ponios 
Urbienės ambulancas. Iš ne
laimės vietos nuvežtas į St. 
Elizabeth ligoninę, Denville, 
Illinois, kur vpo didelių kančių 
ir atliktų religinių apeigų, iš
siskyrė iš gyvųjų tarpo ant 
visados.

Antanas Latoza gimęs Lie
tuvoje, Skaudvilės parapijoj. 
Į šią šalį atvyko būdamas 
jaunu ir apsigyveno Wilbur
ton, Oklahoma. Vėliau persi
kėlė į Westville ir čia dirbo 
anglių kasyklose iki pat mir
ties. Priklausė prie Angliaka
sių Unijos vietinio lokalo, Lie
tuvių Piliečių Klubo, švento 
Kryžiaus parapijos ir daug 
jai dirbo.

Velionis Latoza išaugino 
gražią ir pavyzdingą šeimyną 
— keturis sūnūs ir dvi duk
teris. Sūnūs Antanas ir Simo
nas Latozai turi dvi dideles 
krautuves — visokios rūšies, 
elektrinių pečių Westville ir

Georgetown, kurių apyvarta 
siekia keliolika, tūkstančių. 
Jie yra geri biznieriai ir seka 
sako tėvelio pėdomis.

Velionio karstas Urbos ko? 
pličioje buvo apkrautas gėlė- 

i mis, kurių vertė siekė kelis 
I šimtus dolerių, taipgi buvo 

daug mišių kortelių, 
r

Rugpiučio 29 dieną, dešim
tą valandą ryto, buvo atlydė
tas į šv. Kryžiaus bažnyčią, 
atlaikytos gedulingos pamal
dos už velionio A vėlę ir pasa
kyta pamoksiąs keliomis kai-' 
bomis. Iš bažnyčios nulydėtas 
į kapus ir palaidotas amžinam 
poilsiui.

Mielas Antanai Latoza, il
sėkis ramiai šaltoje' Amerikos 
žemelėje, o Tavo likusiai nu
liūdime šeimai reiškia užuo
jautą Susivienijimo 18 kuopos 
valdyba ir nariai.

Vysk. Z. K. Vipartas,
SLA 18 kuopos pirm.

Serga K. Namaksienė, 
SLA Žymi Veikėja

Bostone išeinantis savaitra
štis Keleivis praneša, kad 

į Katryna Namaksienė, žymi 
( Susivienijimo ir visuom e n ė s 
i veikėja, rimtai susirgo ir nak-» 
1 ties metu buvo nuvežta į ligo

ninę. Keleivis tarp kitko rašo: 
f "Nakties laiku ligonę teko 
vežti ligoninėn, kur buvo nu
statyta, kad tuojau reikia da
ryti operaciją. Ir pirmą valan
dą nakties operacija buvo pa
daryta. Rodos, ji pavyko ge
rai ir ligonė dabar jaučiasi 
kiek geriau, tačiau per 10 die
nų turės būti ligoninėj”.

Mes ■ re iš k i am e gilią užuo
jautą jos vyrui, dukterims ir 
sunui, o jai linkime greitai 
pasveikti ir grįžti prie Susi
vienijimo ir kitų visuomeninių 
darbų, kuriems ji labai reika
linga.

i
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
{vykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Sekretoriaus Raporto Tąsa) 
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Nupirkti Bondsai Bėgyje 1951 m
Mokėjome

25,000 ''< h
' >200,000< f 

'■ i
118,000

Public Utility No. 1,
Chelan County, Wash.,

Peoples Gas Light- & Coke Co..
1st Ref., 3%%,'June, 1981

The Detroit Edison Co., 
Gen. & Ref. Series K 3%%, Nov., 1976 .

i U. S. A. Treasury Non-Transferable 
Investment Series “B”, April, *1980 ____
U. S. A. Treasury Non-Transferable 
Investment Series “B”, April, 1980 ---------

3'?’%, July, $50,000.002005

-> r
Bondsai Bėgyje 1951 m.

Parduoti l Bondsaikt V’ai u e I .
^1,000 Bethlehem Steel Corp.Consol. 3%, 1979 ——__ ' ' Wheeling St jei Corp. 1st 

3%%, 1970 .... ...........
U. S. A. Treasury,
2*4%, 1955 ----- ----
N, Y. City Housing 
Authority, 3%, 1992 
Anthracite Trust Co., 
,Mtg. CeH. 4%/o, 1932

’ Ik \S. A. Treasury, 
2%^>, 1972-1967 ------V. s..

25,000 1st

Mokėta

$1,017.50
1,034.50

24,000.00
24,111.73
14,320.00

200,000.00

Uždarbis

2.25
00

1,601.72
1,034.75

24,070.00
25,773.45
14,320.00

200,000.00
A. Treasury, 

1972-1967 - 118,000.00 118,000.00
$382,481.73 $1,733.97 $369,882.95

PENKTAS SKYRIUS
TURTO SUMTIES PROPORCIJA IR IŠGALES

Bondsai ir serai gauti 
, vietoje bondsų ______
Nejudomos nuosavybės 
. (Real Estate) 
Paskolos ant nejudomų 

nuosavybių (m ortgages)
Pinigai (cash) --------
Inventorius raštinės, 

spaustuvės, knygų
Neišrinkti nuošimčiai 

ir rendos ______
Paskolos nariams
Paskolos studentams 
Narystės paskolos -

L

$2,239,219.15—arba

179,446.30—arba170,841.50—arba106,386.60—arba
6,825.26—arba

20,620.01—arba
1,641.14—arba
8,275.00—arba
3,429.46—arba

$2,736,684.42—arba

81.7%

6.6%

6.2%

0.7%
0.06%

0.3%
0.14%70

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORT 
UŽ 1951 METUS

SOLVENCY . S
Įstatymai reikalauja, (kad visos fraternalės orga

nizacijos kasmet pateiktų Vasltijoms, kuriose turi kuo
pas, ne tik smulkų save stovio raportą, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks 

~ ir turi .būti pri
pažinto aktuaro paliudytas. Pateikus jį valstijoms, jis 
taipgi turi būti paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas 
aktuarų Woodward and Fondiller, buvo pateiktas val
stijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA pripažinto 
turto 1951 metais turėįo $2,682,107.57. “

Iš to turto priklauso :
Pomirtinių Fondui___
Ligoje Pašalpos Fondui 
,Ii*iti(zm■ ę^^ondcmfi£5 .. * h. _ _

raportas vadinasi “Valuation Report

$2,452.097.58174,594.9555,415.04
Viso ___________ ________________$2,682,107.57

Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas privalėjo turėti atsargos $1,692,246.00 ir kitoms atsa
komybėms $507,454.00 iš viso $2,199,700.00.

Palyginus kiek yra turto ir k'iek turėtų būti, ran
dama, kad Susivienijinio Lietuvių. Amerikoje pomirtinių fonde yra pervirši^ $426,993.00, kuris duoda tiek 
daugiau saugumo SLA.1 apdraudos paliudymams.

Palyginus musų organizacijos šių 1951 metų 
praėjusiais metais, jis rodo sekamai:

Dec. 31, 1951
Dec.
Dec.
Dec.
Dec.
Dec.

su kitais

31,
31,
31,
31,
31,
31,
31,

1950
1949
1948
1947
1946
1945
1917

119.41%
116.73%
116.12%
116.29%
116.63%
116.01% 
114 
101

.14%

.58%

stovį

ŠEŠTAS SKYRIUS
NARIŲ STOVIS

,1951
19501949
1948
1947
1946

m. gruodžiom. gruodžiom. gruodžiom. gruodžiom. gruodžiom. gruodžio 31
31
3131
31
31

d.d.d. -------d. .
d. „

Nauji Nariai

Narių
Skaičius __ 13,247 __ 13,300 __ 12,415 __ 12,439 __ 12,635 __ 13,267

25,445.75
.200,000.00118,000,00

$443,857.25
Gavome

$1,004.75

50,411.50 . 1948 m. 1019 m. 1950m. 1951 m.Prisirašė nauji nariai 277 580 1,481 548Priimti atgal .. 107 - 81 191 142Viso ______ ■ 384 663 1,672 690
Mirimai ir Išbrauldmai

1948 m. 1949 m. 1950 m. 1951 m.Mirė_________ i_____ _____ — 277 267 ' 261 302Išsibrauk ė ______ _ ____ __ 226 322 439 326Atsiėmė pinigus ______ 77 98 87 115Viso _ — _:i— __ 580 687 787 743_ 13,3006901950 m. gruodžio 31 d. buvo narių Prirašyta ir priimta atgal ______ _
Viso ______ _

Mirė ir išbraukta _

1951 m. gruodžio 31. d. viso .

1951
1950
1949194819471946

m.m.m.m.m.m. gruodžio

13,990. 743
„ 13,247

Paly giliamasis Narių Skaičius
/ Narių

i i skaičius.13,24713,300 12,415 12,439 12,63513,267 *
gruodžio gruodžio gruodžio gruodžio gruodžio

31
31
313131 d.31 d.

d.d.d.d.
NARIŲ YPATYBESBENDROS

Vidutinis Narių Amžius
Suaugusių Skyrius53.3* 52.751.749.149.7

m m m m
Vaikų Skyrius , 10.6 m.10.6, m.12.1 m.10.6 m.9.4 m.

195T1950194919471945Bendras visų narių ir vaikų amžius 51.1
19511950194919471945

m.m.m.m.m.m.
Vidutinė Apdraudos siuma 

Vaikų Skyrius $520.92 494.30 459.06 401.00 1,309.51
m.m.m.m.m 1

Suaugusių Skyrius $510.21 501.76 493.92 488.43M-82.88

Mirtingumas
1951 j—
1950 —
1949 —
1948 —-
1947 —
1946 — 109.01%
1945

89.78%
89.57%

.85.90%
96.13%

104.55%

107.22%

Uždirbtas Nuošimtis
1951 -i
1950 —

1948 —
1947 —
1946
1945 f—
1944 —

2.68%
2.82%
2.74%
2.27%
2.88%

■

o

2.96%
2.93%

iVIirė NariaiIš Tūkstančio Narių 1951. 1950194919471945 m
m.m.m.m.

Mirė irt. m.20.422.1 m.21.2 m.
19.6 m.

Vidutinė0Suma Išmokėtos Apdraudos
$475.55

483.30
441.25
440.21

1951
1950
1949
1945

m„m.m.m.
Vidutinė Suma Sumokamų Duoklių$22.4522.1222.7113.25

1951 m.1 1950 m.
1949 m.1947 >m.

-t

Vidutinė Rezervų Suma
1951 m. $170.60
1950 m.
1949 m.
1947 m.

166.02
168.72
102.85

Vidutine Suma Išmokėtų Pašalpų 
. $45.50 

59.80 
59.81 
55.17

1951 -
1949

' ' 1947
1945

Viena nepaprastai maloni permaina musų narių 
tarpe, tai kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip il
giau gyventi. Sekama’lentelė tą labai vaizdžiai įrodo.

Vidutiniu SLA Narių Mirimo Amžius 
Vidutinis 

mirimo amžius

— 64.6 
63.1

- 61.8 
__ 59.0
__ 58.5 m. 
__ 57.8 m. 
__ 55.3 m. 
__ 53.7 m.

Metai ’

1951 -
1950 __
1949 -
1946 __
1944 __
1942 __
1940 -
1938 __

m.
:' -J m.

m.
m. Q

Iš šios lentelės matome labai stebėtiną faktą, kad 
tik ,per trumputį paskutinių dešimt metų laikotarpį 
SLA narių gyvenimo amžius pailgėjo suvirs dešimts 
metų. Tai yra džiuginantis, reiškinys. Jeigu prie tokio 
gyvenimo amžiaus prailginimo prisidėjo SLA kultū
riniai ir sveikatos švietimo darbai, tai yra kuomi pa
sidžiaugtu ir pasidžiuoti.

*

SLA Nai‘ių [Skaičius ir Mirimai Pagal Amžių 1951 m
Narių Apdraudos 

skaičius suma 13 23 21 36 44 29 ,33 įž8 49 23'541 38 31 30 30

67.34583.62326Oklahoma _Florida —-- i
i 1,142.00

Skaičius Apdraudos 
mirčiųAmžius12345, 678910-111213/.14

suma

16171819202122 ;23:
2425.2627
282930
32
34
36. 3738. 3940i 41.4243į r'4445.4647484950

41 42 42 36 50 50 63 52 60- 74 . >78- 94112 126 135 155 146 ■157164 .182.161 -200 164 186 189 218 171175 184 204 171 176. 157
5253
55

193206244329413
575859606162636465
66
67x 68
697071727374757677787980’ *8182
8384 .85Ir virš

557 554 631 538; 494 435 . 391, 394: 361 284 262 204 175. 155 11586 64 4740
.342217169
- ;q!4■ 3j3

$8,000.00 i 14,750.00 11,250.00 21,100.00 21,500.00 15,650.00 18,750.00 14,650.00 27,250,00 13,750.00 20,900.00 18,650.00 15,500.00 15,650.00 16,300.00 21,550.00 23,600.00 24,050.00. 25,700.00 20,200.00 25,800.00 27,850.00 39,400.00’ 31,650.00 39;850.00 50,000.00 50,500.00 56,350.00 69,950.00 66,750.00 84,350.00 93,850.00 81,350.00 88,592.00 93,849.00111,100.00 99,089.00121,714.00 95,278.00109,230.00 112,166.00 131,950.00 \ 104,499.00 102;654.00 110,564.00 113,639.00 93,950.00 188,536.00 85,332.00 76,782.00106,052.00 116,604.00 122,037.00 155,966.00 203,527.00 247,316.00 273,876.00 263,967.00: 274,295.00 307,299.00 255,010.00 243,773,00 214,211.00 186,800.00 184,081.00 170,550.00 132,694,00 118,580.0091,174,00 69,707.00 58,823.00 38,529.00 27,889.00 21,758.00 17'142.008,985.00 8,610.00 5,962.00 3,249.00 4,224.00 1,828.00 1,377.00 1,433.00 479.00 818.00 430.00

1

1

2

311
1221
2
7691122:1.20 >98181714 |14

181614117715
48
63
415
1
3

ii 2
Viso 13,247 $6,765,179.00 302

250.00

1,000.00

'1,500.00

2,100.00
600.00 , 1,000.00500.00 250.00 750.00 1,150.00600.00 2,800.00 1,100.00 1,200.00 4,750.007 4,750.00 5,350.00 5,750.0011,646.00 9,300.00 2,350.00 3,882.00 8,556.00 8,603.00 8,416.00 5,676.006,346.00 8,770.00 7,250.00 4,605.00 3,250.00 2,365.00 4,501.00799.00 3,145.00 1,371.51 1,127.00’ 900.00150.00 1,418.00300.00 542.00
300.00 '150.00450.00

$141,568.5,1didžiausias skaičius SLA narių yra 60 metų amžiaus. Jų yra 631 narys. Jie turi / $3’07,299.00 apdraudos. Vidutinio amžiaus narių t./y. 53 metų amžiaus yra 244 su $122,- 037.00 apdraudos, o vidutinio mirimo amžiaus, 65 metų, yra 394 nariai su ($184,081.00 apdrauda.Šiais metai^ mirusieji nariai išbuvo vidutiniai tik 15 metų SLA nariais. ■ v

Iš šios lenteles matome, kad

NARIŲ IR KUOPŲ SKAIČIUS PAGAL. VALSTIJAS 
Kiele Duoklių Sumokėta ir Kiek Pašalpų ir Pomirtinių 
Išmokėta Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1951 m. Bendrai 

Vaikų ir Suaugusių Skyriuose 
Sumokėta 

Duoklių $69,296.88 70,057.09 35,757.96 30,527,92 20,380.77 15,465.86 17,710.56 5,387.28 6,172.93 2,648.73 4,781.21 2,154.80 2,020.12 3,165.03 3,524.18 1,414.16 3,075.24 942.77 763.20 942.77 
516.28

Pennsylvania ___Illinois ____MassachusettsNew York ______■ ConnecticutOhio _____ _Michigan _________Indiana _________New Jersey Maryland Wisconsin _______Maine __________Missouri --------- -Canada -------California ______ _W. Virginia —_.NebraskaIowa ------- '_____ —Washington ------New Hampshire: 
Rhode Island —.

Kuopų Narių 
Skaičius Slcaičius _ 98 _ 63 . 29 _ 33 - 18 . 11. 9 . 9_ 10

73
2

34
12
4
3
2

3,087 3,121. 1,593 ' 1,360 908 689 789 240 275 118 213 96 90 141 157 63 137 42 34 4228

i

Išmokėta 
Pašalpų $64,365.16 '' 42,269.76 17,008.75 11,839.91 11,835.98 6,370.75 8,326.75 3,701.50 4,824.50 1,086.50 1,694.50 891.50 1,727.25 1,047.00 2.986L50 1,325.50 2,116.75 109.00 "746.50 54.00 

203.00

Viso 319 13,247 $297,356.70 $185,673.06

SEPTINTAS SKYRIUSSusivienijimas Lietuvių Amerikoje išduoda septy- xnių skyrių, arba klasių, gyvybės apdraudą ir dviejų laipsnių ligoje pašalpą, arba sveikatos apdraudą.Keturi apdraudos skyriai, kuriuos vadiname: V 1, V 2, V 3 ir V 4, yra suaugusiųjų narių apdraudos skyriai, o trys skyriai, kuriuos vadiname N 1, N 2 ir N 3 yra mažamečių, vaikų apdraudos.Kiekvienas narys suaugęs ar mažametis gali apsidrausti daugiau, kaip.viename apdraudos skyriuje, bet su ta sąlyga, kad visų skyrių apdraudos suma neviršys $5,000. ,Visiems nariams leistina pakeisti jų apdraudą ir keltis iš vieno skyriaus p, kitą skyrių. Taipgi, kiekvienas narys gali savo apdraudos sumą sumažinti ar padidinti, bet. kuriuo' laiku.
7”' : M įVisų skyrių apdrauda yra užtikrintai neprarasti- na apdrauda. Neprarastina apdrauda reiškia tai, kad narys išbuvus Susivienijime pilnus tris metus nepraranda savo teisių prie piniginės vertybės, arba apmokėtos apdraudos, pagal nurodymą jo apdraudos paliudyme net tuomet, kai jis tampa suspenduotas ar išbrauktas.Suaugusiųjų skyrių nariai, po metų laiko narystės, jsigija teisę gauti pusę apdraudos sumos atsitikime visiško ir neatitaisoma neįgalėjimo. Visuose apdraudos skyriuose pilna aprauda įeina galion pirmą dieną nuo nario priėmimo į SLA.

APDRAUDOS SKYRIAUS STOVISPriskaitant visus seniau išduotus apdraudos skyrius, Susivienijimo nariai dar turi galiojančius sekamų rųšių. gyvybės apdraudos skyrių paliudymus:1. N. F. C., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Išdavimas apdraudos, paremtos šiomis lentelėmis yra sustabdytas. SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 1938 m.)Exp., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą (SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo ■ ■■■ . ■ '' ■ y’. t-apch/audą.1939 m) Exp., 314%, mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. ( šio nuošimčio pai ! indu apdrauda neišduodama nuo 1947 m.)3. Am.

4. Am. Exp., 3%, mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (ši .apdrauda išduodama nuo 1917 m.)
. r

5. Am. Exp., 3*4%, jaunamečių mirtingumo lentelėmis paremtą apdraudą. (Išduodama nuo 1931 m.)
6. Am- Exp., 3% Non-Mcdical apdrauda V2, V3 aprubežiuota iki $500. (Išduodamair V4 skyriuose nuo 1949 m.)7. Am. Exp. 3',2 % Non-Medical Juvenile Apdrau da N2 ir N3 skyriuose, aprubežiuota iki $500. (Išduodama nuo 1949 im.) ;Išskyrus NFC apdraudą. .visos apdraudos rūšys turi sekamus skyrius:1. Viso Amžiaus Apdraudą.2. Dvidešimts Metų Išmokamą. Apdraudą.3. Dvidešimts Metų Taupumo (Endowment) Apdraudą. 'Prie to Am. Exp. 314% "jr 3% rūšys dar turi:'4. Išmokėtą apdraudą (Paid-up Insurance)) o Am-Exp. 3% apdraudos rūšys turi: ’5. Trigubos apdraudos iki 65 metų skyrių (Combination Certificate One-Third Whole Life Paid-up at age 65 and Two-Thirds Term to age 65).

< *Sekama lentele parodo kick narių prigulėjo 1949 metais ir kiek dabar priguli prie kiekvieno skyriaus ir kokiai sumai iš viso buvo ir dabar yra apsidraudę:
Apd raudos 

rūšis

Nariai Įvairiuose Apdraudos Skyriuose 
Gruodžio 31, d., 1951 Metais

Apdraudos 
skyrius

Narių 
skaičius 

1919 m.NEC 4%AE 4% AET4% AE 4% AE 4*.% AE 3%% AE 3%% AEAE 3’/;%AEAE AE AE, AE
AEAE 3 % % AE 314^ AE 3%$

3% %
3% 3% 20 3% 3% 3%

Whole Life Whole Life 20 Payment Life 20 Year Endowment Endowment at 65 Whole Life J20 Payment Life' 20 Year Endowment Paid-up _____ ______Comb. Term to age 65 Whole Life Payment Life ___— 20 Year Endowment Paid-up at 65 —Paid-up Juvenile Whole Life Juv. 20 Paym. Life Juv. 20 Year Endow.
Viso

^Paid-up Additions.

639
. 101108,659342

1*686434292131
166 114*7 12(>'i ’ 90 *'

12,'415
Sausio 1. d., 1946 m., NFC 7,973 nariai.

(Bus daugiau)

Narių skaičius 1951 m.
341 .?595

94I. ' 10 ‘8,023 329 170 2 650 ,091 725 398
1

14415620^238
13,,248

Skyriuje

Apdraudos 
suma 1951 m. $140,250 307,050 55,500 49,500 7,500 3,835,295 210,050 104,000 67,939 298,668 633,325 440,650 250,400 3,490 49,012 67,050 118,000 127,500

$6,765,179
prigulėjo

i

r



T E V Y K E

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

RUPINASI SLA CENTRO 
NAMO REMONTU

Praeito Susivienijimo seimo 
išrinktosios SLA Centro Na
mui Taisyti Komisijos du na
riai —■ pp. Juozas Ginkus ir 
Ksaveras
dienomis lankėsi centro 
pose ir apžiurėjo visus 
tus kas ir kaip reikia 
ti.

Strumskis šiomis 
patal- 
pasta- 
taisy-

LANKĖSI REDAKCIJOJ
' Rugsėjo 10 dieną Tėvynės 
redakcijoj ir centre lankėsi 
Vincas Alksninis, ūkininkas iš 
Mansfield, Conn. Jis atostogų 
metu atvyko New* York an pa
viešėti pas čia gyvenantį savo 
brolį ir aplankyti draugus, tai 
atvykęs New Yorkan pirmiau
sia užėjo į savo organizacijos 
organo redakciją ir centrą. 
Brolis Alksninis per daug me
tų gyveno New Britain, Conn., 
vėliau New Haven, Conn., o 
per paskutinius keturis metus 
gyvena savo ūkyje, Mansfield, 
Conn.

Gyvendamas aukščiau pa
či au gmiestuose

nemažu skai-

minėtuose
dirbo tuose miestuose gyvuo
jančiose Susivienijimo kuopo
se ir buvo ketvirto apskričio 
pirmininku. Jo pasidarbavimu 
Susivienijimo kuopa New Bri
tain© paaugo
čium narių, taipgi jis ir New 
Havene gyvuojančią kuopą' 
padaugino nariais. Todėl jam 
apsilankius redakcijom kaipo’ 
su daugmečiu veikčju-vetera- 
nu buvo fnalonu pasikalbėti 
organizacijos reikalais.
brolis
amžiaus žmogus, tačiau pilnas 
energijos ir gyvai seka savo 
mylimos organizacijos reika
lus.

Nors
Alksninis jau nejauno

Brooklyn, N. Y
Namų Savininkų Dėmesiui ?

.Didžiojo New Ybrko lietu
viai namų savininkai, susibū
rę į Brooklyn and Queens.Ho
me Owners, Inc. draugiją, po 
vasaros atostogų vėl pradės 
posėdžiauti šį penktadienį, 
rugsėjo 19 dieną, 8 valandą 
vakare, Leader Observer sve
tainėje, 80-30 Jamaica Ave

Rudenio Saules Spinduliai
GAIVINA SVEIKATA NEMAŽIAU NEGU VASARA 

Pasinaudokite tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
APSISTOJĘ NAUJAME SLA VASARNAMYJE 

128 S. Maine Avenue 
(Boardwalk at Oriental Ave.) 

Telephone 5-9963.
Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jy šeimų ir draugų poilsiui, 

atostogomis, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.
Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam

baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dvi modeminės virtuvės, kuriomis gali naudotis tip svečiai, kurie nenori valgyt arti
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Atlantic City miestas —- žymiausias Amerikoje pajūrio kurortas, gar
sus įvairių-įvairjausiomis pramogomis, puikiomis jurų maudynėmis, saulės 
skaistumu, oro tyrumu bei gaiviu klimato švelnumu.

Susisiekiyias patogus tiek geležinkeliu, tiek busais ar automobiliais iš visų mies
tų per New Yorką ar ‘ Philadelphia iš kur išeina kasdien apie dešimtis traukinių. 
Autobusai gaunami kas pusvalandis. Kaina iš Philadclphijos $1.32, iš New York $2.50.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaites pabaigai, tiek ir išti
soms savaitėms. Rudeninės kambarių kainos vienu trečdaliu žemesnės.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

nue, Woodhaven, N. Y.
Visi lietuviai namų savinin

kai yra kviečiami dalyvauti 
minėtam susirinkime, kuriame 
bus proga išgirsti įdomių pra
nešimų ir namų savininkams 
naudingrj informacijų. /

J. P. M.

Mirė Dr. Andrius 
Graičiunas

Iš Chicagos 
rugsėjo 9 client]

datų

pranešama, kad 
mirė Dr. And

rius Graičiunas, sulaukęs virš 
80 metų amžiaus. Palaidotas 
rugsėjo 13 dieną.

Velionis • Graičiunas
metų priklausė Susivienijime 
ir jam nuoširdžiai dirbo, daly
vavo daugely seimų ir gyvai 
sekė savo organizacijos reika
lus, kelis kartus kandidatavo 
centrinio daktaro kvotėjo pa
reigoms, tačiau prieš keletą 
atsiėmė pusę apclraudos ir pa
sitraukė iš Susivienijimo.

Savu laiku jis dirbo įvairio
se patriotinėse 
organizacijose ir 

.gerų darbų, bet ant senatvės 
buvo nukrypęs kairėn pusėn ir 
užmiršęs lietuviškus reikalus.

lietuviškose 
atliko daug

Racine, Wis
Buvo tiražus TMI> Piknikas

Draugi
121 kuopa

Tėvynės 
jos 
dieną i buvo surengus 
Lincoln Parke. Oras 
pasitaikė gražus, lai i 
.nemažas, skaičius ■ vietinių ir 
iš' apylinkių lietuvių ir lietu
vaičių ir tikrai draugiškai ty
rame ore praleido sekmadic- 
nio popietį. Tai buvo tikrai 
gražus išvąžiavimas-gegužinė, 
kokios labai retai pasitaiko.

Dalyviai skirstydamiesi 
namus dėkojo
suruošimą, draugiško pobūdžio 
gegužinės ■ ir daviinąf- ...progos 
su važiu ot i ir' ge roję n u ota iko- 
je laiką praleisti prieš.'rudens 
ir žiemos - sezonus. - ;

rengt’

i

jams už

Dabar lauksime TMD 121 
kuopos ką nors surengiant ru
dens ir žiemes sezonų metu 
svetainėse. Laikas šiai kultū
rinei draugijai dažniau paren
gimus ruošti 
veiklą.

ir gyvinti jos
Koresp. .
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Važiavom į Bingham 
ton, N. Y.

Wilkes Barre, Pa. —. Išgir
dom, kad Binghamtono A. L. 
Tarybos skyrius rugpiučio 31 
dieną, p. Lėpos vasarnamy, 
Konklih, N. Y., rengia pikni- 

. ką.
pos nariaiĮ, sakom 
pas

mus

minė- 
vietoj 

Prie 
kran-

švaru. Nu- 
dar radome

Tat, mes, SLA 115 k!uo- 
važiuošim 

binghamtonicčius, jie to- 
geri žmonės, dažnai pas 
atvažiuoja. Taip ir pada

rėm: M. Kapris, A. Ambrozai- 
tis, Iz. Tam u lynas ir Ad. Mi
liauskas su žmona vienoj ma
šinoj, o Vincas Tamulaitiš, J.- 
Meškys, A. Pukeliavięius, 
Mrs. Kuprienė-. ir V. Naujalįe- 

i nė, kitoj mašinoj, pasileidom 
j per žaliuojančiu^ Pcnnsylvą- 
j nijos kalnus tinimui Bingham- 
, tono. Dar daugiau važiavo, 

bet kely pasimetė.
Nuvažiavę susiradom 

tą vietą.. Labai gražioj 
,p. Lėpos vasarnamis, 
pat . Susquahanna upės 

,.to? Žolė, medžiai, I v : važiavę nedaug 
žmųnių, bet į pavakarį susi
rinko gražus būrys.

Buvęs tremtinys p. Bajorū
nas su akordionu smagiai 

' mus palinksmino. Išsigeruš ir 
visuomet atsiranda, upas dai
nuoti: Taip ir šį sykį. Wilkes
barieciai nori pasirodyti ką 
jie gali. Kuprienė ant plonųjų 
užtrąukė “Ulonai, ulonai”, o 
mes ant storų jų jai pritarėm. 
S p o r t ui i n k a s B u č i n s k as, iššo
kęs. iš užbaręs užtraukė vie- 

,ną. kurios wilksba.riečiai ne
mokėjo, o. tik ibinghamtonie
čiai jam padėjo. Tamulaitiš 
sako", čia dar neviskas, .na ir 
pradėjo ‘‘Kaip aš turėjau šy- 
vą. kumelę”.

. Wilkesbarieciai buvo pak
viesti pas ponus- Lopas pietų. 
Mums pasirodė, kad mes at
važiavome ne į pikniką, o į 
svečius. Ponai Lopai taip ska
niai' mus pavaišino. Ir mes 
prisivalgėm ' taip skaniai ir 
sočiai, kad paskui ir dainuoti 
jau tingėjosi. Nuoš i r d ž i a i 
ačiuojame ponams Lopams ir 
p. Balčikoniui. Pasita i k i u s 
progai ir mes jų tuščiom .ne
išleis im.

Po tokių skanių užkandžių 
vėl išėjom laukan ir vėl pra
dėjom dainuoti. Dabar jau 
wilkesbarieciai ir bingliam'to-
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niečiai suėjo į vieną grupę ir 
visi sykiu traukė “Aš užlipau 
ant kalno” ir kitas dainak 
Viršminėti pravodyriai vedė, 
o mes turąvojom. Miliauskie
nė irgi parodė savo balsą, ne
blogai dainuoja.

Į pavakę atsirado SLA 50 
kuopos pirmininkas Morkū
nas, senas choristas. Tat jis, ' 
aš ir Bučinskas prisiminėm 
vieną seną dainą ir nuėję už 
kampo,' kad nieks negirdėtų, 
už traukėm: Tauta, šalis ir 
kalba mus, per amžius lai ne
žus.

Į vakarą pribuvo ir Justi
nas Bučinskas, tas senas pir
šlys. Su Kupriu tarėsi kam 
ką išpiršti.

O Pukelevičius, Ambrozai- ' 
tis ir Meškys darėsi “dates” 
su Bjnghamtono našlėmis. 
Užsikvietė juos į Binghamto- 
ną; jie manė, kad kur į saliu- 
ną, o jos liepė sustoti į “spi-. 
kyzę”. Mums tas nepatiko ir 
tas našles palikę — (pasilei
dom namo.

Praleidom dieną smagiai su 
ibinghamtoniečiais ir tariam 
jiems ačiū. Nors ryte atsikė
lus negalima buvo nei prakal
bėti, nei atsikosėti, rodos di
delė varlė gerklėj, . vienok 
smagu prisiminti binghamto
nicčius. Našlėnas.

So. Boston, Mass.
Lietuvių Radio Korporacija 

Rengia ( Didelį Pikniką

Lietuvių Radio Korp. “Pik
niko Po Stogu” programos 
komitetas rengia įdomę pro
gramą; pirmu kartu lietuviš
kam. piknike bus rodoma 
Jaunosios ir Jos Pamergių 
Aprėdalų Paroda vardu the 
(Bride of Tomorrow); dai
nuos puikus vyrų choras (30- 
35 vyrų) vadovaujamas Ju
liaus Gaidelio; bus šokių kon- 
testai su gražiom dovanom 

"k o n te s t ų laimėtojam; bus 1 
puikios laimėjimo ir įžangos 
dovanos; įgros smagi Falcons 
Radio Orkestrą, ir bus pasku
tinę proga šią vasarą links
mai užbaigti su draugais gra- į 
žiam Brockton Fair Grounds, 
Brocktone, sekmadienį rugsė
jo 28 dieną. Kvečia visus

Steponas ir
Valentina Minkai.

Chicago, HI.
Naujienų Rudeninis Piknikas 

Buvo Sėkmingas

Dienraščio Naujienų rude
ninis piknikas,, kaip ir kiek- & 
vienais ■ metais, buvo tikrai 
sėkmingas. Suvažiavo iš Chi
cagos ir visų apylinkių tūks
tančiai žmonių. Nors prieš 
pikniką kelias dienas dažnai 
palydavo ir daugelis manė, 
kad ir sekmadienį bus blogas 
oras ir pakenks piknikui. Bet . 
gamta pa.tva.rke visai kitaip 
—sekmadienį oras buvo tikrai 
gražus, tai į pikniką žmonės 
važiavo automobiliais, autobu
sais ir bematant prigužėjo 
pilnas parkas senesnio am
žiaus žmonių, jaunimo ir nau
jakurių.

Mat Naujienų piknikai vi
suomet buna skaitlingi, į juos 
suvažiuoja tūkstančiai i įvairių 
pažiūrų bei įsitikinimų žmo
nių, tartum musų senoje Tė
vynėje Lietuvoje dar carui ją 
valdant suvažiuodavo į di
džiausius atlaidus. Skirtumas 
yra tik tame, kad Lietuvoje 
žmonės važiuodavo į atlaidus 
melstis, b į Naujienų piknikus 
suvažiuoja pasilinksminti, sa
vo senus draugus pamatyti, 
su jais pasikalbėti ir naujų 
pažinčių pasidaryti. #

Šis Naujienų piknikas irgi 
buvo tikrai draugiško pobū
džio. Suvažiavę iš įvairių vie- 

tovių lietuviai ir lietuvaitės 
linksmai laiką leido tarp sa
vęs besikalbėdami, u ž k a n- 
džiaudami ir šaltu alučiu mal
šindami troškulį. Tai tikrai 
gražus buvo piknikas šiemet 
paskutinį kartą tyrame ore. 
Kito tokio gražaus pikniko 
teks palaukti iki 1953 metų 
vasaros..

Dabar lauksime kada Nau
jienos suruoš rudens ar žie
mos metu salėse koncertus 
ar kitokius parengimus, ku
riuose,* kaip iš praeities žino
ma, visuomet buna turiningos 
ir įvairios programos. Pagy
vensime ir sulauksime Naujie
nų gražių koncertų.

* Dalyvis.

Linden, N. J.
Lindeno ir Apylinkės 

Lietuvių Žiniai

Šiuomi pranešame visuo
menes žiniai, kad Lindeno 
B ALF 13§ skyrius šių metų 
spalių 4-tą dieną puse po sep
tynių vakare ruošia Lindeno 
lietuvių svetainėje, 340 Mit- 
ęvhęll Avenue, Linden korta- 
yįmo vakarą su išlaimėjimais. 
Kviečiame visus kuoskaitlin- 
giaųsiai atsilankyti, jaukiai 
praleisite' laiką ir tuo pačiu 
paremsite BALF labdaros 
darbąV Įėjimas tik 50 centų. 
;• Taip pat pranešame, kad 
drabužių ir avalynės vajus 
vyksta visą laiką. Drabužiai 
ir avalyne renkama pas Juo
zą , Prapuolenį, 1103 Mon
mouth Avenue, Linden, N. J. 
Telefonas Linden 3-11.86.

Valdyba.

___ _____________Rugsėjo 19, 1962

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų1 pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje [Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo • 13 Dieną, 1952

Išmokėtos pomirtinės
JONAS DEKENIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs gruod.

4 d., 1890 m., Kauno red. Prie SLA prisirašė gruod. 
8 d., 1916 m.; pridėtinę apdraudą paėmė gruod. 2 d., 
1938 m., mirė liepos 22 d., 1952 m. Velionio motriai, 
Amelia Dekenienei, pomirtinės išmokėta_______$300.00

BARBORA KAZAKEVIČIENE, 99 kp., Herminie, Pa., 
gimus liepos 24 dJ, 1870 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 19 d., 1906 m., mirė rugp. 24 d., 1952 
m. Velionės dukterei, Alenai Trozzo, pomirtinės iš- 
mokėet —------------------------------------------ $110.00

ANTANINA „UŽDAVINIENE, 131 kp., Norwood, Mass., 
gimus kovo 19 d., 1892 m., Vilniaus red. Prie SLA 
prisirašė geg. 1 d., 1932 m., mirė rugp. 11 d., 1952 
m. Velionės vyrui, Juozui Uždaviniui, pomirtinės iš
mokėta — - ----- ---------- ----------------------- $300.00

ZIGMAS CUNIS, 146 kp., Minden, W. Va., gimęs lap. 7 
d., 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 5 
d., 1926 m., mirė, rugp. 29 d., 1.952 m. Velionio mo
teriai, Helenai Cunienei, pomirtinės išmokėta____ $300.00

Viso ________ :_______________$1,010.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $94,408.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. TAMELIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 sav. ir 4 d. '.................$30.00
M. KIRKLAUSKAS, 49 kį>, So. Boston, Mate. Sirgo 8 s. 36.00
A. POWDER, 77 kp„ Rockford, III. Sirgo 8 s. ____ _ 36.00
J: PAVLOVSKY, 102 kpt, Haverhill, Mass. Sirgo 3 s. ______ -........   27.00
J. LUTKUS, 126 kp., New iVork, N. Y. Sirgo 8 s. ___ ___ ______ _ 36.00
,P; ADOMAITIS 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 _______ _ 47.25
D. YOAD, 134 1 p., Chicago, III. Sirgo 8 s. ________________ L__ _ 54.00
J. SAKALAUSKAS, 2į7 kp. Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. ________ 40.00
N. NAVICKAS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 8 s. ________________  36.00
R. MARCINKEVIOIENE, 301 <kp„ Cicero, III. Sirgo 8 s. __________  36.00
K. VASILIAUSKAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 2 s. ir 4 d. ______  32.00
O. GERKE, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 2 s. ir 1 d. _____ '____________ 9.75
K. ŽUKAUSKIENE, 329 kp., La Porte, Ind. Sirgo 8 s. 24.00

Savo pinigus įvestuokite 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
bonus. \

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų; lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių Savaitraštį

i S o ™ _■ _ _ » _ ..» .. w.... _ _ _ _ _ _ _ $444.0^1
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____$10,587:50

M. J. VTNIKAS,
SLA. Sekreorius.

a

Namų Pagelbininke
Reikia namų darbininkės 

nedideliuose namuose pagelbėt 
prižiūrėti 2 kūdikiu. Duoda
mas kambarys su maudynę,-

__ P. GREENBERG, .
1855 West 4th St.,
Brooklyn, N. V.

Tel. ESplanade 5-8776

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtainis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ BEPRIKLAUSOMĄ LIETIS’.)” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą, ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

WHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South
Bostono. , e-

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Povilas Lapenas, Jr., Step. 
Butkus (Al. Stevens), Myko
las Pluta* Alfonsas Stecke.

I NAUJIENOS I
■> ' * ' S3

= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
~ NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
E bei Pietų Amerikos valstybėse.
E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias
•E žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
•S ■ ■ ' gE NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus E 

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi-
= kos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo-
x monę. ,
E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00
E metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse—

$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago j e — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

g NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

I NAUJIENOS I
M —'

| 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois =
mmi —M1

AR ŽINOTE KĄ RAŠO
FUNERAL HOME

184-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. X.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

tSLA Vasarnamis 
r , ' .

307 W. 30 th Street, New York 1, N. Y
Tel. LAckawanna 4-5529* •

'ui'tmiiHiimiiiiiiimimignmimmHiimiimiiiiiiimiHiiiiiiiiiiiimnnnniiiiiminir.

I JOHN NAGHTEN * CO. I
S ESTABLISHED 1868, INSURANCEM

1903 Insurance Exchange* Chicago, Illinois
-AISHlIMlIlIllK'liHIIIlIlIllilllllllllllllHlIieMlIllIllllilillllllOIIMIllIlUlUniMllUlUllUuJ

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

1 ____ 4 . .

“KELEIVĮ” žmones mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

. 1 1 . '. . ■ , ' ' . ■ 't ' ' ■

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

<

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




